



**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD**

Al 31 de Octubre del 2022

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	60,414.7	25,566.4	0.0	31,683.2	156,311.9	20,389.3	60,208.2	5,162.2	359,735.9
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	7,902.3	6,119.9	0.0	12,010.0	18,001.6	7,186.7	4,692.3	1,736.0	57,648.8
Moneda Nacional	1,915.3	218.6	0.0	560.4	626.2	4,591.4	902.3	118.2	8,932.3
Caja	3.0	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	1,912.3	215.6	0.0	560.4	620.2	4,586.4	897.3	116.2	8,908.3
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	5,987.0	5,901.3	0.0	11,449.6	17,375.4	2,595.3	3,790.1	1,617.8	48,716.5
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	5,987.0	5,901.3	0.0	2,738.9	17,375.4	2,595.3	3,790.1	1,617.8	40,005.8
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	8,710.7	0.0	0.0	0.0	0.0	8,710.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	48,627.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	48,627.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	1,079.3	0.0	0.0	14,072.1	0.0	0.0	0.0	0.0	15,151.4
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	824.5	16,489.1	0.0	3,992.2	135,796.8	11,396.5	23,160.2	3,084.0	194,743.3
Cuentas por Cobrar, Neto	1,180.6	649.0	0.0	313.8	142.8	1,106.9	418.8	84.2	3,895.9
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	601.7	0.0	63.9	0.0	0.0	6,918.1	0.0	7,584.5
Activo Material	173.7	384.8	0.0	10.7	418.5	205.5	22,772.4	0.0	23,965.7
Activos intangibles	25.8	0.0	0.0	230.7	7.9	0.0	0.0	7.1	271.5
Activos fiscales	87.9	456.4	0.0	663.1	1,782.5	44.2	1,296.5	176.6	4,507.1
Otros Activos	512.1	865.5	0.0	326.8	161.7	449.6	950.0	74.4	3,340.1
PASIVOS	19,543.1	872.8	0.0	2,482.2	21,020.7	2,818.4	11,103.0	964.5	58,804.7
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	16,558.6	1.2	0.0	133.0	11,380.4	0.0	69.5	13.5	28,156.2
Obligaciones por Operativa Bursátil	12.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12.0
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	0.0	103.1	99.8	0.0	5.5	13.5	221.9
Cuentas por Pagar	1,197.0	1.2	0.0	29.9	11,280.6	0.0	64.0	0.0	12,572.7
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	15,349.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	15,349.7
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	651.5	162.8	0.0	331.7	4,291.6	193.5	5,461.5	475.5	11,568.1
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,628.2	463.9	0.0	776.4	2,444.0	1,520.8	3,146.8	279.0	10,259.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	704.8	244.8	0.0	1,241.1	2,904.7	1,104.1	2,425.3	196.5	8,821.3
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	40,871.6	24,693.6	0.0	29,201.0	135,291.2	17,570.9	49,105.1	4,197.7	300,931.3



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Octubre del 2022

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	40,363.2	24,206.8	0.0	28,857.0	135,068.5	17,567.7	36,944.5	4,148.6	287,156.2
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	0.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,017.6	2,649.4	0.0	4,214.6	9,759.7	1,823.0	11,077.2	14.0	33,555.4
Resultados Acumulados	26,414.5	18,045.8	0.0	13,428.5	103,190.9	4,291.7	5,941.3	-24,127.2	147,185.5
Resultados del Ejercicio	1,448.3	-1,468.4	0.0	2,663.8	9,317.9	1,541.6	-74.0	894.4	14,323.6
Otro Resultado Integral Neto	508.4	486.9	0.0	344.1	167.6	0.0	1,761.2	49.1	3,317.2
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,117,597.8	2,370,538.5	0.0	5,926,325.7	5,231,069.5	72,863,782.9	47,580.7	295,114.5	90,852,009.6
Cuentas de Orden Acreedoras	4,117,597.8	2,370,538.5	0.0	5,926,325.7	5,231,069.5	72,863,782.9	47,580.7	295,114.5	90,852,009.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Octubre de 2022 C\$ 36.1117 X US\$ 1.00